
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.673

Piracicaba, 17 de novembro de 2011

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 14.357, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 28.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
créditos adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do
total das receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso
I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais), tendo as seguintes classificações
orçamentárias:

1) 12 12711 1339200232245 339013 Obrigações Patronais: R$ 2.000,00

2) 12 12711 1339200232245 339030 Material de Consumo: R$ 3.000,00

3) 12 12711 1339200232245 339036 Outros Serv. Terc. P. Física: R$ 15.000,00

4) 12 12711 1339200232245 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica: R$ 8.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.358, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 13.300,00.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 13.300,00 (treze mil e
trezentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2011,
assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02711 1442200141497 339030 Material de Consumo R$ 2.100,00

2) 02 02711 1442200141497 339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 1.800,00

3) 02 02711 1442200141497 339036 Outros Servs Terc.P.Física R$ 1.800,00

4) 02 02711 1442200141497 339039 Outros Servs Terc.P.Jurídica R$ 1.700,00

5) 19 19011 2781300332329 339030 Material de Consumo R$ 5.900,00

Para as dotações:

1) 02 02711 1442200141046 339032 Material de Distribuição Gratuita R$ 7.400,00

2) 19 19011 2781100332343 335041 Contribuições R$ 5.900,00

Ar t. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 16 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Declara de utilidade pública municipal a Associação Cultural Arte - Garapa,
nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal a Associação Cul-
tural Arte - Garapa, inscrita no CNPJ sob nº 05.541.484/0001-08, nos termos
da Lei Municipal nº 5.735, de 24 de maio de 2006, alterada pelas de nº
6.198, de 15 de abril de 2.008 e nº 6.910, de 05 de novembro de 2.010.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser
renovada a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo,
nos termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada
pelas de nº 6.198/08 e 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“declara de utilidade pública municipal a Associação Cultural Arte - Garapa,
nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10”.

Preliminarmente, importante ressaltar que a Associação Cultural Arte
foi fundada em 1º de agosto de 2.002, encontrando-se formalmente
constituída no Município de Piracicaba, desenvolvendo, desde então, o
fomento, promoção e defesa de atividades culturais, artísticas e
educacionais.

Dentre as inúmeras atividades desenvolvidas pela entidade em
Piracicaba e região, podemos mencionar as que seguem:
· apoio à realização do “Projeto Plantando Sonhos”, do Grupo Andaime
de Teatro, no qual em parceria com a Secretaria Municipal de Educação,
houve o desenvolvimento de atividades culturais que beneficiaram
diretamente 350 alunos;
· produção do evento “Cristo à Paixão”, que teve a participação de 87
atores e foi encenado na cidade de São Pedro;
· indicação a Ponto de Cultura do Estado de São Paulo, para
desenvolvimento do Projeto Plantando Sonhos – Memória e Criação
Teatral”, executado em parceria com o Ministério da Cultura e a Secretaria
de Estado da Cultura de São Paulo;
· apresentação de inúmeras peças teatrais e lançamento de livros, bem
como desenvolvimento de atividades de fomento às artes.

Importante frisar que, a Associação Cultural Arte é pessoa jurídica de
direito privado, sem fins econômicos, com registro no Conselho Municipal
de Cultura.

Assim, Nobres Edis, visando contribuir para a continuidade do trabalho
já realizado pela referida Associação e, no interesse de atender aos anseios
da comunidade piracicabana para que esse trabalho continue rendendo
frutos, é que solicitamos dessa Egrégia Casa de Leis a aprovação da
presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 09 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI
Declara de utilidade pública municipal o Arranjo Produtivo Local do Álcool
do Piracicaba - APLA, nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10.

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública municipal o Arranjo Produtivo
Local do Álcool do Piracicaba - APLA, inscrito no CNPJ sob nº 09.028.187/
0001-06, nos termos da Lei Municipal nº 5.735, de 24 de maio de 2006,
alterada pelas de nº 6.198, de 15 de abril de 2.008 e nº 6.910, de 05 de
novembro de 2.010.

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública municipal deverá ser
renovada a cada 02 (dois) anos, mediante Decreto do Poder Executivo, nos
termos do disposto no § 1º do art. 1º, da Lei nº 5.735/06, alterada pelas de nº
6.198/08 e 6.910/10.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“declara de utilidade pública municipal o Arranjo Produtivo Local do Álcool
do Piracicaba - APLA, nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/
10.

Preliminarmente, importante ressaltar que o Arranjo Produtivo Local
do Álcool do Piracicaba - APLA foi fundado em 16 de abril de 2.007,
encontrando-se formalmente constituído no Município de Piracicaba,
atuando, desde então, no fomento as atividades que geram maior valor
às cadeias produtivas de combustíveis renováveis e que contribuem para
o desenvolvimento sustentável de nossa região.

Para atingir sua finalidade a APLA tem como missão estatutária o
reconhecimento como referência mundial em desenvolvimento e
aplicação de tecnologias em combustíveis renováveis, trabalhando em
atividades como o acompanhamento das tendências de mercado, a coleta
e disseminação de informações do setor sucroalcooleiro, o
acompanhamento do desempenho de empresas, serviços e produtos
deste setor, o levantamento das carências e necessidades e o estudos
de novas oportunidades e lançamentos do mercado, participando de
diversas missões comerciais internacionais para apresentação debate e
rodada de negócios e a organização de exposições e simpósios de
projeção internacional com relação aos biocombustíveis.

Cabe ressaltar, que as atividades realizadas pela APLA no interesse
de nosso Município e região, geram desenvolvimento, renda e novos
empregos e oportunidades, além de difundir o nome e conhecimentos
obtidos em pesquisas e estudos técnicos no setor sucroalcooleiro,
mantendo nossa cidade e outras limítrofes na vanguarda da pesquisa e
desenvolvimento no que tange à combustíveis renováveis, razão pela
qual desempenha essa entidade verdadeiro papel de utilidade pública
municipal.

Importante frisar que, o Arranjo Produtivo Local do Álcool do Piracicaba
- APLA é pessoa jurídica de direito privado, sem fins econômicos, com
registro no Conselho Municipal de Ciência e Tecnologia.

Assim, Nobres Edis, visando contribuir para o desenvolvimento de
nosso Município e para geração de empregos e renda na área
sucroalcooleira e, no interesse de atender aos anseios da comunidade
piracicabana para que esse trabalho continue rendendo frutos, é que
solicitamos dessa Egrégia Casa de Leis a aprovação da presente
propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, 10 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de novembro de 20112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 159/2011

Objeto: Aquisição de materiais esportivos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
J.A. Lopes Acessórios EPP 01, 02, 05 e 08.
A Esportiva Comercial Ltda. 03 e 10.
Comercial Concorrent Ltda. EPP 04.
Azul Esportes Comercial Ltda. EPP 06, 07 e 11.
Aikis Sports Artigos Esportivo Ltda. ME 09.

Piracicaba, 11 de novembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 148/2011
Aquisição de microcomputadores

REVOGO o procedimentolicitatório acima descrito, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Educação e justificativas apresentadas as fls. 481 à 494.

Piracicaba, 11 de novembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 96/2011

Objeto: Manutenção de pisos, restauração de bancos e pequenas melhorias:
Praça José Bonifácio – Centro, Parque do Mirante – Av. Maurice Allain e
Praça Shigueki Takaki – Paulista, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí LTDA. 01.

Piracicaba, 14 de novembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 32/2011

Objeto: Execução de obras para recapeamento asfáltico em trechos de Ruas
listadas em planilha (ETAPA V), com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
COMINPA – Comércio, Mineração e Pavimentação LTDA. 01.

Piracicaba, 14 de novembro de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Con-
curso Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 04 de
novembro de 2011, as 09:00 horas, após várias tentativas sem sucesso de
localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço,
fica caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.

Edital nº 01/2008 Cargo/emprego: Secretário de Escola
41º Claudia Pilli Silva

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO nº 136/2011

OBJETO: aquisição de materiais de construção.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2011 às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/11/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de novembro de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 138/2011

OBJETO: fornecimento p arcelado de medicamentos injet aveis
para 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/12/2011 às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/12/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de novembro de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 139/2011

OBJETO: fornecimento p arcelado de medicamentos p sicotrópicos
injet aveis p ara 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/12/2011 às 8h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/12/2011 às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de novembro de 2011

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 140/2011

OBJETO: Fornecimento parcelado de medicamentos fitoterápicos, durante
o exercício de 2012.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/11/2011, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 30/11/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 16 de novembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que se acham abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Leilão nº 08/2011.
Objeto: Alienação de máquinas usadas. Inicio da Sessão Pública: 09/01/2012
às 14 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Leilão nº 09/2011.
Objeto: Alienação de bens inservíveis (caminhões). Inicio da Sessão
Pública: 09/01/2012 às 14 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura do
Município de Piracicaba, sita à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2233, 1º
andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Carta Convite 98/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para reforma de sala em equipamento social
no bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 29/11/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 29/11/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 70/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para melhoria viária no acesso ao distrito de
Tupi, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamento. Entrega
das Propostas: 05/12/2011 às 11 horas. Abertura das Propostas: 05/12/
2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Tomada de Preços 71/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para construção de passagem de córrego no
bairro Santa Rosa, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 05/12/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 05/12/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Concorrência 37/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras de infra-estrutura em trecho de Avenida no
bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 19/12/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 19/12/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Modalidade: Concorrência 38/2011 (PASTA).
Objeto: execução de obras para cobertura de quadra poliesportiva do Centro
Esportivo no bairro Morumbi, com fornecimento de materiais, mão-de-obra
e equipamentos. Entrega das Propostas: 19/12/2011 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 19/12/2011 às 14 horas. Valor da Pasta R$ 30,00.

Os Editais encontram-se publicados no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 16 de
novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Presencial nº. 148/2011
Aquisição de microcomputadores

A Pregoeira comunica que, após anál ise pela Unidade
Requisit ante das propost as apresent adas, ficam desclassificadas as
empresas ITAUTEC S/A, HIGH TECH INFORMÁTICA LTDA ME,
E.R.SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA, MIRIAM DOS SANTOS
OLIVEIRS ME. e BLACKOUT MAGASIN LTDA e classificada a empresa
TORINO INFORMÁTICA LTDA.

Comunicamos mais que, por solicit ação da Unidade Requisit ante,
homologado pelo Sr . Prefeito, ficará REVOGADO o presente processo,
com finalidade de alteração no Anexo I, de forma a ampliar a
competividade no cert ame.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias, conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/2002, quanto a presente revogação.

Piracicaba, 16 de novembro de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 29/11
Outorga de concessão de uso, a título oneroso, de terrenos localizados
nos Cemitérios Públicos Municipais.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que a após a análise dos recursos interpostos pelos
participantes: ANTONIO BAPTISTA MAZZERO, ANTONIO VALENTIN
BETTIN, DORIVAL SUDÁRIO BISTACO, JORGE KRAIDE, JOSÉ
PIVETTA, MARIA  BARBOSA  KRAIDE,  ROBERTO DEDINI e RONALDO
DONATTE e, ainda, com base no parecer jurídico exarado pela
Procuradoria Geral que nega provimentos aos recursos, o Excelentíssimo
Sr. Prefeito Municipal DECIDIU pela MANUTENÇÃO  do julgamento
efetuado por esta Comissão mantendo, assim, a decisão proferida no
dia 26/10/11. Assim sendo, fica marcada para as 14:00  horas do dia 18/
11/2011, a abertura dos envelopes de nº. 02 - Propost a dos participantes
HABILITADOS  no Anfiteatro do Prédio do Centro Cívico Cultural e
Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, situado na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, 2233, andar térreo.

Piracicaba, 16 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de novembro de 2011 3

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 63/11
Realização de concurso público de provas para provimento de vagas de
diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura Munici-
pal de Piracicaba, constantes do Anexo I, com a aplicação de provas
objetivas.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, aos preços estarem ou não compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: CONSESP
– CONSULTORIA EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA.,
PUBLICONSULT ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA LTDA. –
EPP e OBJETO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA., DELIBEROU
por DESCLASSIFICAR a proposta das empresas CONSESP –
CONSULTORIA EM CONCURSOS E PESQUISAS SOCIAIS LTDA. por
descumprir os itens 7.3. (apresentou a proposta sem assinatura) e 9.6.2.
(apresentou valor global superior ao orçado pela Administração), OBJETO
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. por descumprir o item 9.6.2.
(apresentou valor global superior ao orçado pela Administração),
CLASSIFICAR e APROVAR a proposta da empresa PUBLICONSULT
ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA  LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 35/11
Execução de obras de infraestrutura, incluindo drenagem de águas
pluviais e pavimentação asfáltica em diversos trechos de rua no Município,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e
declarações dos Anexos A e C, tendo como participantes as empresas:
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - EPP, J.P.A. –
AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA., PROJECON – PROJET OS
E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA. – EPP, PAVIMENTADORA
E CONSTRUTORA COESA LTDA., OBJETIVO CONSTRUÇÃO CIVIL  E
PAVIMENTAÇÃO LTDA., COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E
PAVIMENTAÇÃO L TDA., ARACONS CONSTRUT ORA LTDA. e
PRESSERV – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
DELIBEROU  por HABILITAR  todas as empresas participantes. Não
havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica
marcado para o dia 29/11/2011 às 14:00 horas  a abertura dos envelopes
de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 33/11
Execução de obras para drenagem de águas pluviais e pavimentação
asfáltica de ruas do Loteamento Lago Azul – Etapa II, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade das planilhas e os preços estarem ou não compatíveis
com os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
PROJECON – PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA  LTDA.
– EPP, BONATO OBRAS CIVIS LTDA.,  RUAL CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA., PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA COESA
LTDA.,  COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO
LTDA., D.R.R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. e PRESSERV –
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, DELIBEROU  por
DESCLASSIFICAR a proposta da empresa PRESSERV – ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. por descumprir o item 9.6.2.
(apresentou o valor global superior ao orçado pela Administração),
CLASSIFICAR as demais propostas apresentadas e APROVAR, por ser
a de menor preço, a proposta da empresa BONATO OBRAS CIVIS LTDA..

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 65/11
Aquisição de sistemas de paredes divisórias.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentado ao referido certame licitatório
e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade do
atestado técnico e declarações dos Anexos, tendo como participante a
empresa: DIMOPLAC DIVISÓRIAS MODULADAS L TDA., DELIBEROU por
HABILITÁ-LA.  Não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias úteis , fica marcado para o dia 29/11/2011 às 14:00 horas  a abertura dos
envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 16 de novembro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 11 Novembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
004226/2011 ANALYSER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
004227/2011 VER.MARCIA PACHECO
004228/2011 ASSOC ESP BENTO A FRANCA
004229/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despachos

Protocolos Processo Interessado
003916/2011 002548/2011 SECRETARIA MNUNICIPAL DA SAÚDE: “Arquivado”.
003938/2011 COMGAS: “Concluído”.
003939/2011 COMGAS: “Concluído”.
003941/2011 COMGAS: “Concluído”.
003949/2011 COMGAS: “Concluído”.
003950/2011 COMGAS: “Concluído”.
003951/2011 COMGAS: “Concluído”.
003952/2011 COMGAS: “Concluído”.
003953/2011 COMGAS: “Concluído”.
004061/2011 003038/2010 PARQUE PALLAS: “Deferido”.
004063/2011 001372/2010 MRV ENGENHARIA: “Deferido”.
004065/2011 001374/2011 MRV ENGENHARIA: “Deferido”.
004125/2011 002701/2011 ANTONIO TRIANO NETO: “Deferido”.

DECISÃO N.º 29/2011
NOTIFICAÇÃO N.° 031/01/2011

COLETA DE PREÇOS N.º 673/2011 - PROCESSO N.º 1710/2011
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 1577/2011

O SEMAE faz saber que o prazo de defesa prévia em razão da Notificação
nº 031/01/2011 à empresa SILITECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELÉTRICOS E SERVIÇOS LTDA. – EPP., inscrita no CNPJ sob n.º
13.322.950/0001-84, transcorreu em branco.
Nesse sentido, essa empresa fica ADVERTIDA, com fundamento no art. 87
da Lei 8.666/93 e obrigada a recolher aos cofres do SEMAE o valor de R$
330,00 (trezentos e trinta reais) correspondente à multa fixada na cláusula
7.3.1. da Coleta de Preços N.º 673/2011.
O montante será deduzido dos eventuais créditos devidos pela Administração
ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a
contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que a
empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado
judicialmente.
Ainda, fica a Autorização de Fornecimento n.º 1577/2011 rescindida, nos
termos do art. 78, I, c/c art. 79, I, ambos da Lei n.º 8.666/93.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 09 de novembro de 2011.

Helen Takara
Assessora Administrativa

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO
ANO DE DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA
MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Requerimentos

Nº 515/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita ao Chefe do Executivo informações sobre o estudo de viabilidade
de remodelação de calçada, na avenida Independência, em frente ao nº
2853, no bairro Vila Independência.

Nº 527/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações à empresa Telefônica S/A, sobre aquisição de linha telefônica
para atendimento ao Núcleo de Apoio á Saúde da Família – NASF, no
bairro Vila Sônia.

Nº 528/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre atendimento domiciliar a
pacientes doentes, acamados e carentes, moradores da zona rural.

Nº 529/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre reforma da pista de skate da
área de lazer, do bairro do Piracicamirim.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 95/11 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública mu-
nicipal a Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Augusto Melega,
nos termos das Leis nº 5.735/06 6.198/08 e 6.910/10.

Nº 176/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que declara de utilidade
pública o Circolo Trentino Di Piracicaba, nos termos das Leis nº 5.735/06,
alterada pelas Leis nº 6.198/08 e nº 6.910/10 (com Nova Redação).
Nº 189/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Dr. Nelson Nakamura, para via pública no
Loteamento Reserva das Paineiras (com Nova Redação).

Nº 209/11 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que dispõe
sobre a denominação de Lalita Maria Elias Sierra, para a ponte do Canal
do Torto, no Distrito de Ártemis (com Nova Redação).

Nº 222/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
dispõe sobre a denominação de Dirce de Moura, para a Rua 05 (cinco) do
loteamento Residencial Terras de Ártemis, no Distrito de Ártemis

Nº 237/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe
sobre a denominação de Gilberto Rogério Gomes, para a Rua 16
(dezesseis) do loteamento Residencial Terras de Ártemis, no Distrito de
Ártemis.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 243/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que dispõe sobre a
denominação de Roberto Filetti, para o Ginásio Multiuso do Bairro Vila
Sônia com:
Substitutivo 01, da C.L.J.R.
Emenda 01 ao PL, do ver. Bruno Prata

Nº 245/11 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de Antonio Fazanaro, para a Avenida que interliga os Bairros
Higienópolis e Jardim Caxambu (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 246/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que dispõe
sobre a denominação de Antonio Smaniotto, para a Rua 04 (quatro) do
loteamento Reserva das Paineiras, no Bairro Ondas.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO  Nº 77/11
AUTORIA – Ary de Camargo Pedroso Jr.
PARA -  Biotipo

1º ORADOR – ver.
André Gustavo Bandeira

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 47/
2011(Aquisição de 22 cadeiras tipo digitador e 02 cadeiras tipo diretor para
a Câmara de Vereadores de Piracicaba) em favor da empresa: Comercial
Sogemec Máquinas para Escritório Ltda-EPP, totalizando a importância
de R$ 9.000,00 (nove mil reais).

 Piracicaba, 16 de novembro de 2011.

   João Manoel dos Santos
  Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 17 de novembro de 20114

Depto. de Administração Tributária
Divisão de Tributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/09/2011 a 31/10/2011

REVISÃO DE LANÇAMENTO:-
Autorizado:- Maria Cristina Godinho dos Santos 100792/11 (ISSQN -Alteração
de Atividade), Nogueira de Camargo Advogados Associados 106846/11
(ISSQN/Autônomo/11), Paulo Henrique Nazatto 93724/11 (Taxa de Poder
de Policia Administrativo/11), Pedro Gibim Junior 60351/11  (ISSQN –
Autônomo).

AUTO DE INFRAÇÃO:-
Autorizado:- Jorge Gouveia Jardim 40206/11 (cancelamento), José Neves
Sobrinho 68338/11 (cancelamento).

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Autorizado:- Patricia Azanha Naime Participações e Empreendimentos Ltda.
102808/11, Alianza Participações e Empreendimentos Ltda. 101251/11.

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Deferido:- Braai Restaurante e Buffet Ltda. Me. 95349/10, Leiry Maria Rocha
Chil-Me 8655/95, Castelo Empreendimento Comercial LTDA 102198/1 (Auto
de Infração).
Indeferido:- Sebastian dos Santos 96756/11 (Taxa de Publicidade/11),  Mauro
Eduardo Inforçato Me 24476/08 Ttaxa de Horário Especial/11), Dinival Vitório
Sabatin 13569/98 (Taxa de Ocupação de Solo), G. Torres vestuário – Me
94306/11 (Taxa de Publicidade/11),  Rogério Maximiano Estanislau ME 97686/
11 (Taxa de Publicidade), Donizete Aparecido Cardoso (Juros e Multas -
ISSQN Autônomo/2003), Darcy Ap. Tomaz de Oliveira Cardoso (Juros e Multa
- ISSQN Autônomo/2003), Almerindo B. Filho 116588/11 (Taxa de Poder
Polícia/2002),  M.B.A Roberto ME 74912/11 (Auto de Infração/Substituição/
11), Setur C/G.R.C.E.S Zoon Zoon 67773/11 (Taxa de Poder de Polícia/08-
10), Marcelo Forte 113410/11 (Poder de Polícia/10), João Pedro Matias 15171/
82 (ISS e Poder de Polícia/93-11), Carmem A Jordão/Alberto Jordão Filho
9599/1988 ( ISS Autônomo, Taxa de Poder de Polícia/01).

REMISSÃO:-
Indeferido:- José Antonio Santos 113582/10. Nilvana Peres Maiolo 5275/11,
José Tetuliano Silva 10852/80.

REVISÃO DE JUROS E MULTA:-
Indeferido:- Odair Sérgio Pellegrini 105986/11.

CANCELAMENTO DE PENALIDADES:-
Indeferido:- Marcelo Silva Taveira 105664/11, Maria Aparecida da Cruz Iatauro
114345/11,  Sebastião Neto Ribeiro Guedes 95834/11, Marcia Ferreira
114240/11 (Restituição de importância).

REDUÇÃO DE MULTA: -
Autorizado: - José Sabadin 62711/11.

TRANSFERÊNCIA DE LANÇAMENTOS: -
Autorizado: - Angelo Antonio Rechia Menghini 24820/01.

ESCLARECIMENTO DE DIVIDAS: -
Silvana Nascimento Schiavuzzo 104895/11.

BAIXAS DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS: -
Prefeitura do Município de Piracicaba, 823988/11.

TRANSFERÊNCIA DE SEPULTURA: -
Autorizado: - Tereza Pereira da Silva 83964/11, Albina Marcon Crosatti 87094/
11.

INCLUSÃO DE DÉBITOS EM DÍVIDA ATIVA: -
Nádia Carolina de Camargo 115587/11.

TRANSFERÊNCIA DE DÉBITOS
Autorizado: - PMP/ Ayrton Chagas/ Vereador José Pedro Leite da Silva 93361/
09.

REDUÇÃO DE MULTAS: -
Autorizado: - Rubens Luiz de Barros 151918/10.

EXPEDIENTE DO DIA 16/09/11 a 31/10/11

CERTIDÕES E ATESTADOS:- José Reinaldo da Silva 150/11, Edson
Marcio Rizzi de Oliveira 162/11,  joão Martins Gomes 153/11, Edson An-
tonio de Macedo 147/11, Edson Antonio de Macedo 148/11, Flavia Maria
Rossi de Morais 116/11,  Luis Antonio Berno Junior 152/11,  Marli Aparecida
Aguiar 142/11,  Marli Aparecida Aguiar 143/11, Eneida Barbosa Silva 154/
11, Eldis Pilon 156/11,  Eldis Pilon 157/11, Eldis Pilon 158/11,  Jorge
Pereira da Silva 159/11, Jeronimo Benedito de Souza 149/11, Rogéria
Kikuchi do Nascimento 151/11, João Aparecido de Freitas 165/11, Raul
Bortolotti Neto 170/11,  Raul Bortolotti Neto 171/11, Valdemir Rodrigues
de Campos 167/11, Valdemir Rodrigues de Campos 166/11, Antonio
Carlos Rocha 160/11, Antonio Carlos Rocha 161/11, Arthur José Maria
179/11, Teresinha de Jesus Baldini 176/11, Teresinha de Jesus Baldini
175/11, José Campioni 164/11, José Antonio Stengle Filho, Gerdi Roberto
Pessin 199/11, Eduardo Paparotto Filho 172/11, Maria de Lourde Godoy
Parizotto 201/11,  Maria de Lourde Godoy Parizotto 202/11, Dirce Pedro
da Silva 186/11, Luiz Bullo Neto 180/11, Luiz Bullo Neto 181/11,  Dirce
Pedro da Silva 168/11.
Indeferido: - Erminio Cestaridi 155/11.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso XIII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento So-
cial.
OBJETO: Realização de Cursos.
CONTRATADO: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC.
VALOR: R$ 45.660,00. (quarenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais).
PRAZO CONTRATUAL: Até 31 de dezembro de 2011.
REQUISIÇÃO: 01165/2011.
PROCESSO: Nº 142.300/2011.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e
considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente
despesa no valor de R$ 45.660,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos e
sessenta reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Mu-
nicipal n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

MARIA ANGÉLICA F. S. GUERCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico, e solicitação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Contratada: BLACKOUT MAGASIN LTDA. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 110.142/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 143/2011.
Objeto: aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 43.720,00 (quarenta e três mil e setecentos e vinte reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/11/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ALICE BOTELHO – ME. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 26.920/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 31/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos para o canil.
Valor: R$ 10.686,76 (dez mil, seiscentos e oitenta e seis reais e setenta e
seis centavos).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 22/07/2011.

DO ADITAMENTO – VALOR
Valor: R$ 2.666,95 (dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e noventa
e cinco centavos).
Data: 01/11/2011.

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato celebrado entre a Prefeitura
do Município de Piracicaba e RIZZO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MOBILIÁRIO URBANO LTDA. – EPP. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 137.965/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 230/2010.
Objeto: prestação de serviços de interconexão de redes IP entre a
Secretaria Municipal de Educação e 55 Unidades de Escolas Municipais,
através de enlaces de rádios, com fornecimento de equipamentos em
regime de comodato.
Valor: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2011.

DA RESCISÃO CONTRATUAL
Fundamentação Legal: Art. 77, 78, incs. I, VII e VIII c/c art. 79, inc. I,
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Data: 04/11/2011.

- Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta entre o Município
de Piracicaba e FRANCISCO ADAUTO FERREIRA DA CRUZ – ME.
Proc. Admin.: nº 131.879/2011.
Objeto: o Município se compromete a expedir alvará de licença de
funcionamento para a atividade de BAR, desde que se comprometa a
não mais colocar à disposição de seus clientes quaisquer espécies de
jogos “Caça níquel”, por qualquer meio, em qualquer quantidade ou
espécie de máquina ou sistema de exploração de jogos de azar; a manter
rigorosamente em ordem a documentação necessária ao funcionamento
regular de seu estabelecimento comercial, bem como, a respeitar
rigorosamente os horários de funcionamento determinados em seu Alvará.
Data: 14/11/2011.

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE


